Дело № 1 – 29/2017 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 мая 2017 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

Председательствующего судьи Первухина Э. Н.

При секретаре с/з Зайцевой А. С.

с участием:

Государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Челябинска Ковязиной А. О.

Защитников – адвокатов: Романской А. С., Сбродовой Е. Л.

Подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, личные данные, несудимого,

находящегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в период с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл Д.А.В. вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,43 грамма,, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, распределили между собой роли следующим образом: неустановленное лицо незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,43 грамма, расфасовало в полиэтиленовые пакетики и разложило свертки в тайник, расположенный в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в целях последующей реализации, при этом сообщило ФИО1 адрес тайника с указанным производным наркотического средства через соцсеть «ФИО3», а так же занималось поиском потребителей. ФИО1 в свою очередь, в неустановленном месте г. Челябинска, забрав свертки с производным наркотического средства из тайника, во исполнение общих преступных намерений с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовал тайник, расположенный возле дома № 58 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска, спрятав один из свертков. После этого потребители, заказавшие для себя наркотические средства, перечисляли денежные средства неустановленному лицу, а тот в свою очередь направлял часть денежных средств ФИО1 на электронный счет банка «Qiwi».

ФИО1, имея совместный с неустановленным лицом умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,43 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска и предоставления за оплату информацию лицам, желающим приобрести сбываемые им свертки с производным наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, приобрел до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,43 грамма, упакованное не менее чем в 1 свертке в неустановленном месте, найдя тайник с производным наркотического средства. Незаконно приобретенный сверток с производным наркотического средства он прятал в карманах своей одежды, незаконно перемещаясь по улицам г. Челябинска.

Реализуя совместные преступные действия с неустановленным лицо, направленные на сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,43 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь по улицам г. Челябинска и перенося с собой вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,43 грамма, у дома № 58 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска, где организовал тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,43 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Д.А.Т., проходя мимо дома № 83 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска, увидел объявление о продаже наркотического средства, после чего ДД.ММ.ГГГГ через электронную систему приема платежей «Qiwi» оплатил покупку производного наркотического средства при помощи терминала, расположенного в помещении магазина, находящегося в доме № 93 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска, после чего, получив сообщение с адресом тайника с производным наркотического средства, возле дома № 58 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска, прибыв по указанному адресу, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел, то есть нашел тайник, который организовал ФИО1 с целью незаконного сбыта производного наркотического средства с веществом, содержащим производное наркотического средства N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,43 грамма, упакованное в сверток от жевательной резинки «Орбит», внутри которого находился полиэтиленовый евро пакетик. Приобретенный сверток он положил в карман своей одежды и продолжал незаконно хранить при себе, для личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ у дома № 59 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска сотрудниками полиции был задержан Д.А.Т., который, видя сотрудников полиции, и желая избежать уголовной ответственности, извлек из своей одежды указанный сверток с наркотическим средством N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,43 грамма, и бросил сверток на землю.

В период времени с 01 часа до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у дома № 59 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска был обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 грамма, которое ФИО1 незаконно сбыл Д.А.Т.

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228. 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), - 0,43 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Д.А.Т., - составляет значительный размер.

Кроме того, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом до ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл А.Е.А. вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,259 грамма, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, распределили между собой роли следующим образом: неустановленное лицо незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,259 грамма, расфасовало в полиэтиленовый пакетики и разложило свертки в тайник, расположенный в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в целях последующей реализации, при этом сообщило ФИО1 адрес тайника с производным наркотического средства через соцсеть «ФИО3», а также занималось поиском потребителей. ФИО1, в свою очередь, в неустановленном месте г. Челябинска, забрав свертки с производным наркотического средства из тайника, во исполнение общих преступных намерений с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовал тайник, расположенный возле дома № 8 по ул. Плодоягодная в Ленинском районе г. Челябинска, спрятав один из свертков. После этого потребители, заказавшие для себя наркотические средства, перечисляли денежные средства неустановленному лицу, а тот в свою очередь направлял часть денежных средств ФИО1 на электронный счет банка «Qiwi».

ФИО1, имея совместный с неустановленным лицом умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,259 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска и предоставления за оплату информацию лицам, желающим приобрести сбываемые им свертки с производным наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, приобрел до ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,259 грамма, упакованное не менее чем в 1 свертке в неустановленном месте, найдя тайник с производным наркотического средства. Незаконно приобретенный сверток с производным наркотического средства он прятал в карманах своей одежды, незаконно переносил при себе по улицам г. Челябинска.

Реализуя совместные преступные действия с неустановленным лицом, направленные на сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,259 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска, ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь по улицам города г. Челябинска и перенося с собой вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,259 грамма, у дома № 8 по ул. Плодоягодная в Ленинском районе г. Челябинска, где организовал тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,259 грамма.

А.Е.А. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказала производное наркотического средства, после чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время через электронную систему приема платежей «Qiwi» оплатила покупку производного наркотического средства при помощи терминала, расположенного в помещении РК «Галактика», по адресу: Комсомольский проспект, 16 в Курчатовском районе г. Челябинска, после чего, получив сообщение с адресом тайника с производным наркотического средства, у дома № 8 по ул. Плодоягодная в Ленинском районе г. Челябинска прибыв по указанному адресу, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрела, то есть нашла тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,259 грамма, упакованное в полиэтиленовый сверток, который организовал ФИО1 с целью незаконного сбыта производного наркотического средства. Приобретенный сверток она положила в носок одетый на левую ногу и продолжала при себе незаконно хранить для личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут А.Е.А. была задержана сотрудниками полиции напротив дома № 8 по ул. Плодоягодная в Ленинском районе г. Челябинска, и доставлена в отдел полиции «Ленинский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Нахимова, 1 в Ленинском районе г. Челябинска. ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 50 минут до 05 часов 00 минут в служебном помещении дежурной части ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску, в ходе личного досмотра, у А.Е.А. в носке одетом на левую ногу, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N – метилэфедрона – PVP (?–пирролидиновалерофенон), массой не менее 0, 259 грамм. 

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228. 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), - 0,259 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли А.Е.А., - составляет значительный размер.

Кроме того, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время незаконно сбыл Х.А.Д. вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, распределили между собой роли следующим образом: неустановленное лицо незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма, расфасовало в полиэтиленовые свертки и разложило свертки в тайник, расположенный в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в целях последующей реализации, при этом сообщило ФИО1 адрес тайника с производным наркотического средства через соцсеть «ФИО3», а так же занималось поиском потребителей. ФИО1 в свою очередь в неустановленном месте г. Челябинска, забрав свертки с производным наркотического средства из тайника, во исполнение общих преступных намерений с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовал тайник, расположенный возле дома № 27 по ул. Карельская в Ленинском районе г. Челябинска, спрятав один из свертков. После этого потребители, заказавшие для себя наркотические средства, перечисляли денежные средства неустановленному лицу, а тот в свою очередь направлял часть денежных средств ФИО1 на электронный счет банка «Qiwi».

ФИО1, имея совместный с неустановленным лицом умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска и предоставления за оплату информацию лицам, желающим приобрести сбываемые им свертки с производным наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, приобрел до ДД.ММ.ГГГГ вечернее время у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма, упакованное не менее, чем в 1 свертке в неустановленном месте, найдя тайник с производным наркотического средства. Незаконно приобретенный сверток с производным наркотического средства он прятал в карманах своей одежды, незаконно переносил при себе по улицам г. Челябинска.

Реализуя совместный преступные действия с неустановленным лицом, направленные на сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска, ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь по улицам города г. Челябинска и перенося с собой вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма, у дома № 27 по ул. Карельская в Ленинском районе г. Челябинска, где организовал тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма.

Х.А.Д. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «ФИО3» получил сообщение о бесплатной раздаче наркотических средств, после чего выразил свое согласие на приобретение данного наркотического средства. Далее он получил сообщение с адресом тайника с производным наркотического средства, возле дома 27 по ул. Карельская в Ленинском районе г. Челябинска, прибыв туда, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел, то есть нашел тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма, обернутый в изоленту черного цвета полимерный европакетик, который организовал ФИО2 с целью незаконного сбыта производного наркотического средства, который Х.А.Д. поместил в свою руку, где незаконно хранил. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 20 минут у дома № 27 по ул. Карельская в Ленинском районе г. Челябинска, Х.А.Д. был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного у дома № 27 по ул. Карельская в Ленинском районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят полимерный европакетик с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона – РVР (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм. 

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228. 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), - 0,55 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Х.А.Д., - составляет значительный размер.

Кроме того, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в период до 17 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл Б.И.В. вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,406 грамма, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, распределили между собой роли следующим образом: неустановленное лицо незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,406 грамма, расфасовало в полиэтиленовые пакетики и разложило свертки в тайник, расположенный в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в целях последующей реализации, при этом сообщило ФИО1 адрес тайника с производным наркотического средства через соцсеть «ФИО3», а также занималось поиском потребителей. ФИО1, в свою очередь, в неустановленном месте г. Челябинска, забрав свертки с производным наркотического средства из тайника, во исполнение общих преступных намерений с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовал тайник, расположенный у дома № 66 

по ул. 3-го Интернационала в Центральном районе г. Челябинска, спрятав один из свертков. После этого потребители, заказавшие для себя наркотические средства, перечисляли денежные средства неустановленному лицу, а тот в свою очередь направлял часть денежных средств ФИО1 на электронный счет банка «Qiwi».

ФИО1, имея совместный с неустановленным лицом умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,406 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории г. Челябинска и предоставления за оплату информацию лицам, желающим приобрести сбываемые им свертки с производным наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, приобрел до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,406 грамма, упакованное не менее чем в 1 свертке в неустановленном месте, найдя тайник с производным наркотического средства. Незаконно приобретенный сверток с производным наркотического средства он прятал в карманах своей одежды, незаконно переносил при себе по улицам г. Челябинска.

Реализуя свои преступные действия с неустановленным лицом, направленные на сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,406 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска, ФИО1 в период до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь по улицам города г. Челябинска и перенося с собой вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,406 грамма, у дома № 66 по ул. 3-го Интернационала в Центральном районе г. Челябинска, где организовал тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,406 грамма.

Б.И.В. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал производное наркотического средства, после чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время через электронную систему приема платежей «Qiwi» оплатил покупку производного наркотического средства при помощи терминала, расположенного в помещении магазина «Парус», находящегося по ул. Гагарина, 29 в Ленинском районе г. Челябинска, после чего, получив сообщение с адресом тайника с производным наркотического средства, в доме № 66 по ул. 3-го Интернационала в Центральном районе г. Челябинска прибыв туда, без цели сбыта и для личного употребления, незаконно приобрел, то есть нашел тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,406 грамма, упакованное в полиэтиленовый сверток, который организовал ФИО1 с целью незаконного сбыта производного наркотического средства. Некоторую часть приобретенного производного наркотического средства он употребил путем курения, оставшуюся часть пересыпал в сверток из глянцевой бумаги с типографским шрифтом, который спрятал в пачку от сигарет «Бонд», после чего поместил в левый внутренний карман одетой на нем куртки, где незаконно хранил без цели сбыта, переносил по улицам г. Челябинска. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут у дома № 3 по ул. Гагарина в Ленинском районе г. Челябинска, Б.И.В. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции Ленинский УМВД России по г. Челябинску. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут в помещении служебного кабинета в ходе личного досмотра у Б.И.В. в левом внутреннем кармане куртки была обнаружена и изъята пачка от сигарет «Бонд», в которой находился сверток из глянцевой бумаги с цветным типографским шрифтом, в котором находился еще один сверток из глянцевой бумаги с цветным типографским шрифтом, с наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона – РVР (? -пирролидиновалерофенон), массой не менее 0, 406 грамм. 

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228. 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), - 0,406 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Б.И.В., - составляет значительный размер. 

Кроме того, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в период до ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл Д.В.А. вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, распределили между собой роли следующим образом: неустановленное лицо незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма, расфасовало в полиэтиленовые пакетики и разложило свертки в тайник, расположенный в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в целях последующей реализации, при этом сообщило ФИО1 адрес тайника с производным наркотического средства через соцсеть «ФИО3», а также занималось поиском потребителей. ФИО1, в свою очередь, в неустановленном мессе г. Челябинска, забрав свертки с производным наркотического средства из тайника, во исполнение общих преступных намерений с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовал тайник, расположенный возле дома № 67 по ул. 2-ая Электровозная в Ленинском районе г. Челябинска, спрятав один из свертков. После этого потребители, заказавшие для себя наркотические средства, перечисляли денежные средства неустановленному лицу, а тот в свою очередь направлял часть денежных средств ФИО1 на электронный счет банка «Qiwi».

ФИО1, имея совместный с неустановленным лицом умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска и предоставления за оплату информацию лицам, желающим приобрести сбываемые им свертки с производным наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, приобрел ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма, упакованное не менее чем в 1 свертке в неустановленном месте, найдя тайник с производным наркотического средства. Незаконно приобретенный сверток с производным наркотического средства он прятал в карманах своей одежды, незаконно перевозил по улицам г. Челябинска.

Реализуя свои преступные действия с неустановленным лицом, направленные на сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска, ФИО1 в период до ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь по улицам города г. Челябинска и перенося с собой вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма, у дома № 67 по ул. 2-ая Электровозная в Ленинском районе г. Челябинска организовал тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0, 47 грамма.

Д.В.А., посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заказал производное наркотического средства, после чего ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время через электронную систему приема платежей «Qiwi» оплатил покупку производного наркотического средства при помощи терминала, расположенного в помещении магазина, находящегося по ул. Чичерина, 30 в Калининском районе г. Челябинска, после чего получил сообщение с адресом тайника с производным наркотического средства, расположенного у дома № 67 по ул. 2-ая Электровозная в Ленинском районе г. Челябинска. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут Д.В.А. прибыл к дому 67 по ул. 2-я Электровозная в Ленинском районе г. Челябинска, где без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел - взял из-под покрышки автомобильного колеса, находящейся рядом с забором дома 67 по ул. 2-я Электровозная в Ленинском районе г. Челябинска, сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился полимерный пакетик, с наркотическим средством, в состав которого входит производное N- метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамм, который организовал ФИО1 с целью незаконного сбыта производного наркотического средства. Указанное наркотическое средство, находящееся полимерном пакетике, который в свою очередь находился в свертке, выполненном из изоляционной ленты, черного цвета, Д.В.А. поместил в ладонь правой руки, где незаконно, без цели сбыта хранил. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут Д.В.А., находясь около дома 67 по ул. 2-я Электровозная в Ленинском районе г. Челябинска, при виде сотрудников полиции, положил указанный сверток, в котором находился полимерный пакетик, с наркотическим средством, в состав которого входит производное N- метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамм, обратно под покрышку автомобильного колеса, находящуюся рядом с забором дома 67 по ул. 2-я Электровозная в Ленинском районе г. Челябинска. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, под покрышкой автомобильного колеса, находящегося у дома 67 по ул. 2-я Электровозная в Ленинском районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился полимерный пакетик, с наркотическим средством, в состав которого входит производное N- метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228. 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), 0,47 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Д.В.А., составляет значительный размер.

Кроме того, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в период до 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл Р.Д.Ю. вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,264 грамма, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, распределили между собой роли следующим образом: неустановленное лицо незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,264 грамма, расфасовало в полиэтиленовые пакетики и разложило свертки в тайник, расположенный в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в целях последующей реализации, при этом сообщило ФИО1 адрес тайника с производным наркотического средства через соцсеть «ФИО3», а также занималось поиском потребителей. ФИО1, в свою очередь, в неустановленном месте г. Челябинска забрав свертки с производным наркотического средства из тайника, во исполнение общих преступных намерений с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовал тайник, расположенный в подъезде № 2 дома № 7 по ул. Захарченко в Курчатовском районе г. Челябинска, спрятав один из свертков. После этого потребители, заказавшие для себя наркотические средства, перечисляли денежные средства неустановленному лицу, а тот в свою очередь направлял часть денежных средств ФИО1 на электронный счет банка «Qiwi».

ФИО1, имея совместный с неустановленным лицом умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,264 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории г. Челябинска и предоставления за оплату информацию лицам, желающим приобрести сбываемые им свертки с производным наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, приобрел в до 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,264 грамма, упакованное не менее чем в 1 свертке в неустановленном месте, найдя тайник с производным наркотического средства. Незаконно приобретенный сверток с производным наркотического средства он прятал в карманах своей одежды, незаконно перевозил по улицам г. Челябинска.

Реализуя свои преступные действия с неустановленным лицом, направленные на сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,264 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска, ФИО1 в период до 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь по улицам города г. Челябинска и перенося с собой вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,264 грамма, у дома № 7 по ул. Захарченко в Курчатовском районе г. Челябинска организовал тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,264 грамма.

Р.Д.Ю., посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заказал производное наркотического средства, после чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время через электронную систему приема платежей «Qiwi» оплатил покупку производного наркотического средства при помощи терминала, расположенного в помещении магазина «Радуга», находящегося по ул. Российская, 194 в Калининском районе г. Челябинска, после чего, получив сообщение с адресом тайника с производным наркотического средства, в подъезде № 2 дома № 7 по ул. Захарченко в Курчатовском районе г. Челябинска, прибыв туда, без цели сбыта и для личного употребления, незаконно приобрел, то есть. нашел тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,264 грамма, упакованное в фольгированный и полиэтиленовый сверток, который организовал ФИО1 с целью незаконного сбыта производного наркотического средства, которое незаконно хранил при себе, в своей одежде для личного употребления, передвигаясь по территории г. Челябинск. 

Около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у дома № 26 по ул. Радищева в Ленинском районе города Челябинска Р.Д.Ю. был задержан сотрудниками полиции

В период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у дома № 26 по ул. Радищева в Ленинском районе города Челябинска, в ходе личного досмотра у Р.Д.Ю. сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,264 грамм, которое Р.Д.Ю. незаконно приобрел и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228. 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), 0,264 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Р.Д.Ю., составляет значительный размер.

Кроме того, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в период до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл Х.А.В. вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,33 грамма, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, распределили между собой роли следующим образом: неустановленное лицо незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,33 грамма, расфасовало в полиэтиленовые пакетики и разложило свертки в тайник, расположенный в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в целях последующей реализации, при этом сообщило ФИО1 адрес тайника с производным наркотического средства через соцсеть «ФИО3», а также занималось поиском потребителей. 

ФИО1, в свою очередь, в неустановленном месте г. Челябинска, забрав свертки с производным наркотического средства из тайника, во исполнение общих преступных намерений с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовал тайник, расположенный возле дома № 25 по Южному Бульвару в Ленинском районе г. Челябинска, спрятав один из свертков. После этого потребители, заказавшие для себя наркотические средства, перечисляли денежные средства неустановленному лицу, а тот в свою очередь направлял часть денежных средств ФИО1 на электронный счет банка «Qiwi».

ФИО1, имея совместный с неустановленным лицом умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,33 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска и предоставления за оплату информацию лицам, желающим приобрести сбываемые им свертки с производным наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, приобрел до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,33 грамма, упакованное не менее чем в 1 свертке в неустановленном месте, найдя тайник с производным наркотического средства. Незаконно приобретенный сверток с производным наркотического средства он прятал в карманах своей одежды, незаконно перевозил по улицам г. Челябинска.

Реализуя свои преступные действия с неустановленным лицом, направленные на сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,33 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска, ФИО1 в период до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь по улицам города Челябинска и перенося с собой вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,33 грамма, у дома № 25 по Южному Бульвару в Ленинском районе г. Челябинска организовал тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,33 грамма.

Х.А.В. ДД.ММ.ГГГГ вечернее время посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет» на сайте «ФИО3» получил сообщение о бесплатной раздаче наркотических средств, после чего выразил свое согласие на приобретение данного наркотического средства. Далее он получил сообщение с адресом тайника с производным наркотического средства, у дома 25 по Южному Бульвару в Ленинском районе г. Челябинска, прибыв туда, без цели сбыта и для личного употребления, незаконно приобрел, то есть нашел тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,33 грамма, обернутый в изоленту красного цвета полимерный европакетик, который организовал ФИО2 с целью незаконного сбыта производного наркотического средства, который Х.А.В. поместил в карман куртки, где незаконно хранил. После чего часть наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), употребил, а остальную часть продолжал незаконно хранить в кармане джинсовых брюк. 

В период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ Х.А.В. сотрудниками полиции из квартиры № 54 дома № 25 по Южному Бульвару г. Челябинска был доставлен в отдел полиции Ленинский УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>.

В период времени с 04 часов 45 минут до 04 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета отдела полиции Ленинский УМВД России по г. Челябинску, расположенному по указанному выше адресу, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у Х.А.В. был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с наркотическим веществом, а именно веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 грамма. 

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228. 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), 0,33 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Х.А.В., составляет значительный размер.

Кроме того, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в период до 18 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл Б.И.О. вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, распределили между собой роли следующим образом: неустановленное лицо незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма, расфасовало в полиэтиленовые пакетики и разложило свертки в тайник, расположенный в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в целях последующей реализации, при этом сообщило ФИО1 адрес тайника с производным наркотического средства через соцсеть «ФИО3», а также занималось поиском потребителей. 

ФИО1, в свою очередь, в неустановленном месте г. Челябинска, забрав свертки с производным наркотического средства из тайника, во исполнение общих преступных намерений с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовал тайник, расположенный возле дома № 25 «а» по ул. Льва Толстого в Ленинском районе г. Челябинска, спрятав один из свертков. После этого потребители, заказавшие для себя наркотические средства, перечисляли денежные средства неустановленному лицу, а тот в свою очередь направлял часть денежных средств ФИО1 на электронный счет банка «Qiwi».

ФИО1, имея совместный с неустановленным лицом умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска и предоставления за оплату информацию лицам, желающим приобрести сбываемые им свертки с производным наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, приобрел до 18 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма, упакованное не менее чем в 1 свертке в неустановленном месте, найдя тайник с производным наркотического средства. Незаконно приобретенный сверток с производным наркотического средства он прятал в карманах своей одежды, незаконно переносил по улицам г. Челябинска.

Реализуя свои преступные действия с неустановленным лицом, направленные на сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска, ФИО1 в период до 18 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь по улицам города г. Челябинска и перевозя с собой вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма, у дома № 25 «а» по ул. Льва Толстого в Ленинском районе г. Челябинска организовал тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма.

Б.И.О. до 18 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заказал производное наркотического средства, после чего через электронную систему приема платежей «Qiwi» оплатил покупку производного наркотического средства при помощи терминала, расположенного в помещении магазина, находящегося по ул. Гагарина, 25/1 в Ленинском районе г. Челябинска. Получив сообщение с адресом тайника с производным наркотического средства, возле дома № 25 «а» по ул. Льва Толстого в Ленинском районе г. Челябинска прибыв туда, без цели сбыта и для личного употребления, незаконно приобрел, то есть нашел тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма, поместил в личный автомобиль ВАЗ 21124, имеющий государственный регистрационный знак «№».

Далее Б.И.О., управляя указанным выше автомобилем, в котором находилось наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,47 грамма, проследовал от дома № 25 «а» по ул. Льва Толстого в Ленинском районе города Челябинска к дому № 56 по ул. Гончаренко в Ленинском районе г. Челябинска, где в период времени с 18 часов 30 часов до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции. 

В период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 часов ДД.ММ.ГГГГ у дома № 56 по ул. Гончаренко в Ленинском районе города Челябинска в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21124, имеющего государственный регистрационный знак №, принадлежащего Б.И.О., сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,47 грамм.

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228. 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), 0,47 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Б.И.О., составляет значительный размер.

Кроме того, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в период до ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл Б.Д.С. вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамма, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, распределили между собой роли следующим образом: неустановленное лицо незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамма, расфасовало в полимерную трубочку и разложило в тайник, расположенный в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в целях последующей реализации, при этом сообщило ФИО1 адрес тайника с производным наркотического средства через соцсеть «ФИО3, а также занималось поиском потребителей. 

ФИО1, в свою очередь, в неустановленном месте г. Челябинска, забрав свертки с производным наркотического средства из тайника, во исполнение общих преступных намерений с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовал тайник, расположенный возле дома № 126 по ул. Стахановцев в Ленинском районе г. Челябинска, спрятав один из свертков. После этого потребители, заказавшие для себя наркотические средства перечисляли денежные средства неустановленному лицу, а тот в свою очередь направлял часть денежных средств ФИО1 на электронный счет банка «Qiwi».

ФИО1, имея совместный с неустановленным лицом умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска и предоставления за оплату информацию лицам, желающим приобрести сбываемые им свертки с производным наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, приобрел до ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамма, упакованное не менее чем в 1 свертке в неустановленном месте, найдя тайник с производным наркотического средства. Незаконно приобретенный сверток с производным наркотического средства он прятал в карманах своей одежды, незаконно перевозил по улицам г. Челябинска.

Реализуя свои преступные действия с неустановленным лицом, направленные на сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска, ФИО1 в период до ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь по улицам города г. Челябинска и перенося с собой вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамма, у дома № 126 по ул. Стахановцев в Ленинском районе г. Челябинска организовал тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамма.

Б.Д.С. до ДД.ММ.ГГГГ, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заказал производное наркотического средства, после чего через электронную систему приема платежей «Qiwi» оплатил покупку производного наркотического средства при помощи терминала, расположенного в помещении магазина, находящегося по ул. Гагарина, 25/1 в Ленинском районе г. Челябинска, после чего, получив сообщение с адресом тайника с производным наркотического средства, у дома № 126 по ул. Стахановцев в Ленинском районе г. Челябинска прибыв туда, без цели сбыта и для личного употребления, незаконно приобрел, то есть нашел тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамма, поместил в задний карман своих брюк. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут у дома № 39 по ул. Гагарина в Ленинском районе г. Челябинска Б.Д.С. был задержан сотрудниками полиции

В период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции Ленински» УМВД России по г. Челябинску, расположенном по ул. Нахимова, 1 в Ленинском районе г. Челябинска, в ходе личного досмотра у Б.Д.С. сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,32 грамм. 

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228. 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), 0,33 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Б.Д.С., составляет значительный размер.

Кроме того, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в период до ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл Е.Е.С. вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,355 грамма, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, распределили между собой роли следующим образом: неустановленное лицо незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,355 грамма, расфасовало в полиэтиленовый пакет и разложило в тайник, расположенный в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в целях последующей реализации, при этом сообщило ФИО1 адрес тайника с производным наркотического средства через соцсеть «ФИО3, а также занималось поиском потребителей. 

ФИО1, в свою очередь, в неустановленном месте г. Челябинска, забрав свертки с производным наркотического средства из тайника, во исполнение общих преступных намерений с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовал тайник, расположенный у подъезда дома № 8 по ул. Крылова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, спрятав один из свертков. После этого потребители, заказавшие для себя наркотические средства перечисляли денежные средства неустановленному лицу, а тот в свою очередь направлял часть денежных средств ФИО1 на электронный счет банка «Qiwi».

ФИО1, имея совместный с неустановленным лицом умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,355 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска и предоставления за оплату информацию лицам, желающим приобрести сбываемые им свертки с производным наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, приобрел до ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,355 грамма, упакованное не менее, чем в 1 свертке в неустановленном месте, найдя тайник с производным наркотического средства. Незаконно приобретенный сверток с производным наркотического средства он прятал в карманах своей одежды, незаконно перевозил по улицам г. Челябинска.

Реализуя свои преступные действия с неустановленным лицом, направленные на сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,355 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Тракторозаводского района г. Челябинска, ФИО1 в период до ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь по улицам города г. Челябинска и перенося с собой вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,355 грамма, в подъезде у дома № 8 по ул. Крылова в Тракторозаводском районе г. Челябинска организовал тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,355 грамма.

Е.Е.С. ДД.ММ.ГГГГ, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заказал производное наркотического средства, после чего через электронную систему приема платежей «Qiwi» оплатил покупку производного наркотического средства при помощи терминала, расположенного в помещении магазина, находящегося по ул. Гагарина, 25/1 в Ленинском районе г. Челябинска. Получив сообщение с адресом тайника с производным наркотического средства, у подъезда дома №8 по ул. Крылова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, прибыл туда, без цели сбыта и для личного употребления, незаконно приобрел, то есть нашел тайник с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,355 грамма, поместил в задний карман своих брюк. 

ДД.ММ.ГГГГ у дома № 36 по ул. Агалакова в Ленинском районе г. Челябинска Е.Е.С. был задержан сотрудниками полиции

ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции Ленинский УМВД России по г. Челябинску, расположенном по ул. Нахимова, 1 в Ленинском районе г. Челябинска, в ходе личного досмотра у Е.Е.С. сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,355 грамм. 

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228. 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), 0,355 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли Е.Е.С., составляет значительный размер.

Кроме того, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в период до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в целях незаконного сбыта вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 7,146 грамма и наркотическое средство - 2(2,5-диметоксифенил )-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин), суммарной массой 0,0151 грамма покушались на его сбыт, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, распределили между собой роли следующим образом: неустановленное лицо незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 7,146 грамма, расфасовало в полиэтиленовый пакетики и положило их в тайник, расположенный возле д. 193 «в» по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска в целях последующей реализации, при этом сообщило ФИО1 адрес тайника с производным наркотического средства через соцсеть «Телеграмм». 

ФИО1, в свою очередь, забрав свертки с производным наркотического средства из тайника, во исполнение общих преступных намерений с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях организации тайников с производным наркотического средства, незаконно хранил их в карманах своей одежды перемещаясь по г. Челябинску. 

Реализуя совместные преступные действия с неустановленным лицом, направленные на сбыт вещества, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта вещества содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 7,146 грамма и наркотического средства - 2(2,5-диметоксифенил )-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин), суммарной массой 0,0151 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории г. Челябинска и предоставления за оплату информацию лицам, желающим приобрести сбываемые ими свертки с производным наркотического средства, приобрел до ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 7,146 грамма и наркотическое средство - 2(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин), суммарной массой 0, 0151 грамма, упакованное не менее чем в 23 свертков у дома № 193 «в» по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска, найдя тайник с производным наркотического средства. Незаконно приобретенные свертки с производным наркотического средства ФИО1, во исполнения общих преступных намерений с неустановленным лицом, спрятал в карманы своей одежды, с целью дальнейшего сбыта и незаконно передвигаясь по улицам г. Челябинска. 

Реализуя совместные преступные действия с неустановленным лицом, направленные на сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 7,146 грамма и наркотическое средство - 2(2,5-диметоксифенил )-N-(2-метоксибензил) этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин), суммарной массой 0,0151 грамма, путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, до ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь по улицам города Челябинска, перенося в сумке и карманах своей одежды вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 7,146 грамма и наркотическое средство - 2(2,5-диметоксифенил )-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин), суммарной массой 0,0151 грамма, дошел до дома № 7 по ул. Гомельская в Ленинском районе г. Челябинска, и дома № 52 «а» по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска, где поместил свертки с наркотическим средством N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 0,74 грамма в тайники, а адреса сообщил неустановленному лицу для последующего сбыта. 

Оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 6,406 грамма, упакованного в 20 полиэтиленовых пакетов перевязанных в черную изолетну продолжил хранить в целях последующего сбыта при себе в сумке и карманах одежды. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у дома № 7 по ул. Гомельская в Ленинском районе г. Челябинска обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик в черной изоленте с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у дома № 52 «а» по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик в черной изоленте с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 0,74 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть.

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228. 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), 0,74 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно приобрел и хранил с целью незаконного сбыта, составляет крупный размер.

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,74 грамма ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанные производные наркотических средств были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, непосредственно после того как выполнил действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,74 грамма и наркотического средства - 2(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин), суммарной массой 0,0151 грамма, путем заложения свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска, оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 6,406 грамма, упакованного в 20 полиэтиленовых пакетов перевязанных в черную изоленту и наркотическое средство- 2(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин) суммарной массой 0,0151 грамма продолжил хранить в целях последующего сбыта при себе в сумке и карманах одежды. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут возле дома № 32 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками УВО по г. Челябинску филиала ФГКУ УВО ГУ МВД России по Челябинской области. 

В период с 11 часов 30 минут до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 в карманах одежды и сумке, находящейся при нем были обнаружены и изъяты 20 полимерных пакета, с наркотическим веществом содержащим производное N- метилэфедрона – PVP (a-пирролидиновалерофенона), суммарной массой не менее 6,406 грамма и наркотическое средство- 2(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин) суммарной массой 0,0151 грамма, которые ФИО1 пытался незаконно сбыть. 

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое вещество содержащие, производное N-метилэфедрона – PVP(а-пирролидиновалерофенон) и наркотическое средство- 2(2,5-диметоксифенил )-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин) относится к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса 0,0151 грамма наркотического средства- 2(2,5-диметоксифенил )-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин) и масса 6,406 грамма наркотического вещества – содержащего производное N- метилэфедрона – PVP (a-пирролидиновалерофенон, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть, – составляет крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном по ст. ст. 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 228-1 ч. 3 пп. «а, б», 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, и пояснил о том, что в ДД.ММ.ГГГГ он искал работу, нашел объявление, где говорилось о том, что необходимо раскладывать «закладки» с наркотическим средством в разные места. Дав свое согласие, он стал раскладывать «закладки» с наркотическим средством в тайники, места которых определял сам, после чего он фотографировал места тайников, записывал адреса и направлял оператору под ником «Аврора». Сам он наркотическое средство, которое было уже расфасовано по меньшим партиям, забирал в одном и том же месте, после чего делал «закладки» с указанным наркотическим средствам по разным местам. За одну «закладку» он получал по 200 рублей, которые ему перечислялись на киви-кошелек. Сотрудниками полиции он был задержан в ДД.ММ.ГГГГ, после того, как он уже сделал три «закладки» с наркотическим средством в тайники. Далее он был досмотрен, и в ходе досмотра у него были изъяты наркотические средства. Затем он был доставлен в отдел полиции, где добровольно сообщил о совершенных им преступлениях, написал явки с повинной, заключил досудебное соглашение, дал пояснения и о других предполагаемых участниках, которые занимались незаконным оборотом наркотических средств. В ходе проведения проверок показаний на месте он добровольно указывал места с «закладками» наркотических средств, которые были сделаны им. В настоящее время он многих адресов указанных «закладок» не помнит. Явки с повинной и показания в ходе предварительного следствия он давал добровольно, никакого давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось.

В ходе судебного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неточностью в показаниях подсудимого ФИО1, данных им в суде, с согласия участников процесса, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия с участием защитника, согласно которым он в конце ДД.ММ.ГГГГ он в Интернете на сайте «Авито» нашел объявление о работе курьером с хорошим заработком в пределах 1500 рублей в сутки. Он написал на электронный адрес, который был указан в объявлении сообщение, о трудоустройстве. Через некоторое время ему на электронный адрес пришло сообщение об условиях трудоустройства, а именно о необходимости регистрации в социальной сети «Телеграмм» и после этого необходимо зайти на сайт «ФИО3» на сайте найти ник «Avrora» и добавить его в друзья. Он зарегистрировался в социальной сети «Телеграмм» под ником «Minia» на абонентский №. После этого нашел в социальной сети «Телеграмм» неизвестного под ником «Avrora» и добавил его в друзья. Также неизвестный под ником «Avrora» написал ему сообщение, что необходимо ему предоставить паспортные данные, а именно фотографию его паспорта и фотографию его на фоне паспорта. При этом ещё был испытательный срок, за который «Avrora» пообещал произвести оплату в ходе дальнейшей работы. За одну разложенную им закладку «Avrora» должен перечислить денежные средства в сумме 200 рублей. Денежные средства переводил на номер «киви кошелька». На данное предложение он согласился. После этого он стал заниматься реализацией наркотических средств синтетического происхождения, а именно осуществлять закладки с данным видом наркотиков на территории г. Челябинска. Очередные партии наркотиков, он получал также путем закладок. В описании оставленной партии «Avrora» в сообщении пояснял, что данная «закладка» содержит наркотическое средство под сленговым названием «соль» в определенном количестве. Номер «Киви кошелька» он постоянно менял в целях конспирации. «Avrora» был его работодатель, сам «Avrora» закупал наркотические средства на сайте «ФИО3» у разных магазинов, то есть продавцов, он это узнал из переписки с «Avrora», его это заинтересовало, так как в «партии» была разная упаковка наркотических средств. Сама «партия» с наркотиком представляла из себя, трубочки полиэтиленовые из под сока, марки, полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой и свертки выполненный из изоленты, в котором находилось в партии было до 25 различных свертков с наркотическим средством в виде кристаллов и так называемого наркотика под сленгом «марки». Закладки из себя представляли, как и просто полиэтиленовые пакетики с пазовыми застежками, так и пакетики, перемотанные изолентой различного цвета и трубочки. Вот эти свертки, в которых должно было находится определенное наркотическое средство он и должен был раскладывать по так называемым, «закладкам». Также в социальной сети «Телеграмм» неизвестный пользователь под ником «Avrora» сообщил ему, что он также буде поддерживать связь с неизвестным под ником «123», который координировал его по точным местам закладок с наркотиками. Данные места и адреса он не только записывал на диктофон своего сотового телефона, своего мобильного телефона «Айфон». После того как он раскладывал всю партию наркотиков он с помощью своего телефона в социальной сети «Телеграмм» отправлял все адреса с точными местами закладок наркотиков, а также их фотографии для подтверждения их раскладки. После того, как он отправлял сообщения с адресами мест закладок всю переписку с «Avrora» удалял, а также уничтожал аудиозаписи с диктофона сотового телефона. В конце ДД.ММ.ГГГГ получил сообщение от лица под ником «Аврора» с указанием места «закладки» и массы наркотического средства под сленговым названием «соль», а именно: ул. Седовцев, д.127, масса – 5 граммов. Приехав на место «закладки», он обнаружил большой круглый сверток, выполненный из изоленты черного цвета, в котором находился большой полимерный европакет с пазовой застежкой, а уже в европакете находилось наркотическое средство под сленговым названием «соль», расфасованное в полимерные свертки с пазовыми застежками, часть была упакованный в изоленту также были полиэтиленовая трубочка из под сока. Сам лично наркотические средства он не расфасовывал, забирал их в местах «закладок» уже в расфасованном виде, а именно:1) в начале ДД.ММ.ГГГГ у дома № 66 по ул.3 Интернационала, в первом подъезде, между 1 и 2 этажом, в правом углу окна, он сделал закладку с наркотическим средством под сленговым названием «соль», которое было упаковано в полимерный европакет, 2) в начале ДД.ММ.ГГГГ у дома № 25 по Южному Бульвару в Ленинском районе г. Челябинска, за домом, от первого подъезда, у угла металлического забора, слева от дерева, он сделал тайник с наркотическим средством под сленговым названием «соль», упакованное в полимерный сверток с пазовой застежкой, 3) примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ у дома № 8 по ул. Плодоягодной в Ленинском районе г. Челябинска, у куска шифера, лежащего у гаража напротив дома, он сделал тайник с наркотическим средством под сленговым названием «соль», упакованное в полимерный сверток с пазовой застежкой, 4) в середине ДД.ММ.ГГГГ у дома № 27 по ул. Карельской в Ленинском районе г. Челябинска, справа у конца забора, между воротами, он сделал «закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль», упакованное в полимерный сверток с пазовой застежкой, 5) ДД.ММ.ГГГГ у дома № 67 по ул. 2-ая Электровозная в Ленинском районе г. Челябинска, он сделал «закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль», под двумя колесами, лежащими у забора, упакованное в полимерный сверток с пазовой застежкой, 6) в середине ДД.ММ.ГГГГ у дома № 148 «Б» по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска, у 3-го подъезда, справа от него, в трубе, он сделал «закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль», упакованное в пластиковую трубочку из-под сока синего цвета, 7) в двадцатых числах ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, он сделал «закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль», упакованное в фольгированный сверток, 8) в начале ДД.ММ.ГГГГ он сделал «закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль» в виде свертка из изоленты черного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик, по адресу: ул. Л.Толстого в Ленинском районе г. Челябинска, у д.25 «а», под деревянным упором забора, с левой стороны от дома, 9) в середине ДД.ММ.ГГГГ у д.126 по ул. Стахановцев в Ленинском районе г. Челябинска, слева от 1-го подъезда, за пристройкой, на углу, он сделал «закладку» с наркотиком, в полиэтиленовой трубочки из под сока, 10) в ДД.ММ.ГГГГ у дома № 8 по ул.Крылова в Тракторозаводском районе г.Челябинска, в подъезде, сверху над косяком, в щели, он оставил «закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль», упакованную в полимерный пакет, который был упакован в изоленту черного цвета, 11) по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска напротив дома № 58 под фонарным столбом он оставил «закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль», упакованную в полимерный пакет. Он начал заниматься раскладкой наркотических средств с ДД.ММ.ГГГГ получал партию один раз в неделю и сразу же раскладывал всю партию, дома он не хранил наркотические средства, всего получил около 10 партий, все адреса закладок он не помнит в разных районах г. Челябинска, рассказал он только про те партии адреса закладок, которые помнит. Когда он получал партию, то в этот же день всю её и раскладывал. Когда он раскладывал, то ему на счет «Киви кошелька» приходили денежные средства, 200 рублей за каждый разложенный им сверток. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он на общественном транспорте направился на указанный адрес, а именно 

<

...> «в». В указанном месте он забрал сверток, выполненный из черной изоленты, в котором находился полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось 23 свертка выполненных из изоленты черного цвета, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой с предполагаемым наркотическим средством под сленговым названием «соль» и «марки». После этого он направился на общественном транспорте в Ленинский район г. Челябинска. Проезжая по ул.Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска он вышел из трамвая на остановке у частного сектора в п. Первоплановом. Выйдя на улицу, он направился в частный сектор, где стал раскладывать закладки с данным видом наркотика. При этом он каждый адрес и точное место закладки записывал на диктофон своего сотового телефона «Айфон». Он успел разложить только 3 закладки с наркотическим средством под сленговым названием «соль» и точное место закладки записал на диктофон сотового телефона. Закладки он оставил у дома № 52 «а» по ул. Дзержинского, между металлическим и деревянным забором в траве, вторую закладку положил у основания деревянного забора у дома № 7 по ул. Гомельская, третью закладку он положил у основания металлического знака на ул. Гранитная. После чего проходя мимо частного дома по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска его остановили сотрудники полиции. Он занервничал, так как стал опасаться, что сотрудники полиции досмотрят его. Сотрудники полиции, решили произвести в отношении него личный досмотр. Для этого пригласили двух мужчин понятых и в их присутствии задали ему вопрос, есть ли при нем что-либо запрещенное. Он ответил, что при себе ничего запрещенного нет. В ходе проведения личного досмотра в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты 7 свертков выполненных из изоленты черного цвета внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с пазовыми застежками с наркотическим средством под сленговым названием «соль». В правом кармане джинсовых брюк было обнаружено и изъято 3 аналогичных свертка с наркотическим средством под сленговым названием «марки». Также в наплечной сумке коричневого цвета было обнаружено и изъято 10 аналогичных свертков. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт и оклеены оттиском печати. Кроме этого у него был изъят сотовый телефон «Айфон» в корпусе черного цвета. По факту досмотра был составлен протокол, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Его доставили в отдел полиции Ленинского района. В отделе полиции он сотрудникам полиции пояснил, что осуществлял реализацию наркотических средств синтетического происхождения, а именно наркотического средства под сленговым названием «соль» и «марки» на территории г. Челябинска уже около двух месяцев с определенной периодичностью, а именно по мере нужды в денежных средствах. При этом закладки с наркотическим средством под сленговым названием «соль» и «марки» он раскладывал в разных местах г. Челябинска (л. 

<

...> том №, л. д. 47-51 том №).

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в инкриминируемых преступлениях полностью нашла свое подтверждение собранными доказательствами по делу: 

- показаниями свидетеля И.Б.В., данными им в ходе судебного следствия, согласно которым он работает полицейским взвода № 2 в составе полка полиции УВО по г. Челябинску. ДД.ММ.ГГГГ, когда он совместно с ФИО4 находился на работе, патрулировал улицы г. Челябинска, то около 11 часов 20 минут, проезжая у дома 32 по ул. Дзержинского г. Челябинска, ими был замечен человек, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, ходил вокруг дома, как будто что-то искал. Поведение данного молодого человека им показалось странным в связи с чем ими было принято решение проверить у того документы, удостоверяющие личность. Когда они подошли к указанному молодому человеку и попросили у него документы, удостоверяющие личность, то тот пояснил, что у него их нет, стал нервничать отвечать невнятно, представился по фамилии ФИО5. Ими было принято решение досмотреть последнего, в связи с чем у дома № 32 по ул. Дзержинского г. Челябинска, в присутствии понятых, был проведен досмотр ФИО5, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки 7 свертков, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, в правом кармане джинсовых 3 свертка, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с картонными пластиночками белого цвета, в сумке, находящейся при том, 10 свертков, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Кроме того, у ФИО5 был изъят сотовый телефон «Айфон». Все изъятое было упаковано. По факту личного досмотра ФИО5 пояснил, что изъятые у него свертки с веществом им были приобретены через интернет для дальнейшей продажи. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участники были ознакомлены и поставили свои подписи; 

- показаниями свидетеля П.С.В., данными им в ходе судебного следствия, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ он работал оперуполномоченным в отделе уголовного розыска по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску. После задержания ФИО5, во время беседы, ФИО5 ему пояснил о том, что в ДД.ММ.ГГГГ г. он (ФИО5) искал работу. В конце ДД.ММ.ГГГГ в Интернете на сайте «Авито» ФИО5 нашел объявление о работе курьером с хорошим заработком в пределах 1500 рублей в сутки, записал адрес, который был указан в объявлении. Через некоторое время на электронный адрес ФИО5 пришло сообщение об условиях трудоустройства, а именно необходимо было зарегистрироваться в социальной сети «Телеграмм», после чего в сети нужно было найти ник под именем «Avrora» и добавить его в друзья. ФИО5, зарегистрировавшись в социальной сети «Телеграмм», нашел неизвестного под ником «Avrora» и добавил его в друзья. В обязанности ФИО5 входило: забрать большую партию закладок наркотического из тайника, а после разложить их по г. Челябинску в другие тайники, которые определял сам. За одну разложенную закладку наркотического средства ему платили 200 рублей. Денежные средства переводили на номер «киви кошелька». ФИО5, согласившись с условиями работы, стал раскладывать наркотические средства в тайники. Партия с наркотическим средством была уже расфасована во множество полиэтиленовых пакетиков. ФИО5 адреса закладок с наркотическим средством записывал на диктофон своего сотового телефона, после чего, после раскладки закладок он при помощи телефона в социальной сети «Телеграмм» отправлял адреса с точными местами указанных закладок наркотиков, а также их фотографии для подтверждения их раскладки. После того, как он отправлял сообщения с адресами мест закладок, то всю переписку удалял, и уничтожал аудиозаписи с диктофона. Сотрудниками полиции ФИО5 был задержан в ДД.ММ.ГГГГ когда последний у фонарного столба со стороны дороги по ул. Дзержинского, 58 сделал «закладку» с наркотическим средством. После этого адрес тайника записал на диктофон и сделал снимок. Затем снимок и адрес закладки отправил координатору через сеть интернет;

- показаниями свидетеля П.А.О., данными им как в ходе предварительного (л. д. 3-5 том №), так и в ходе судебного следствий, согласно которым он работает оперуполномоченным в отделе уголовного розыска по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску. После задержания, ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции ФИО2 пояснил о том, что он хочет сознаться в серии преступлений, которые совершил на территории г. Челябинска, а именно он конце ДД.ММ.ГГГГ в Интернете на сайте «Авито» он нашел объявление о работе курьером с хорошим заработком в пределах 1500 рублей в сутки. После чего написал на электронный адрес, который был указан в объявлении, сообщение о трудоустройстве. Через некоторое время на электронный адрес ему пришло сообщение об условиях трудоустройства, он зарегистрировался в социальной сети «Телеграмм» и после этого нашел пользователя под именем «Avrora» и добавил его в друзья. Также он «Avrora» дал данные своего паспорта и фотографию на фоне паспорта, тот и дал ему испытательный срок, за который заплатил денежные средства. В его обязанности входило забирать большую партию закладок с наркотическим средством из тайника, а после их раскладывать по г. Челябинску в тайники. За одну разложенную закладку ему платили 200 рублей. Денежные средства переводили на номер «киви кошелька». Он раскладывал наркотические средства в тайники, то есть реализовывать наркотические средства синтетического происхождения. Он адреса записывал на диктофон своего сотового телефона, когда он раскладывал партию наркотиков он с помощью телефона в социальной сети «Телеграмм» отправлял адреса с точными местами закладок наркотиков, а также их фотографии для подтверждения их раскладки. После того, как он отправлял сообщения с адресами мест закладок, всю переписку удалял, и уничтожал аудиозаписи с диктофона. 

Со слов ФИО2 ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в доме № 66 по ул. 3-го Интернационал г. Челябинска, в первом подъезде, между 1 и 2 этажом в правом нижнем углу окна, он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль».. После этого адрес тайника записал на диктофон и сделал снимок. После этого снимок и адрес закладки отправил координатору через сеть интернет. Далее он (П.) принял явку от ФИО1, в которой последний собственноручно признался в совершении преступления.

Кроме того, ФИО2 пояснил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь по ул. Карельская, 27 в Ленинском районе г. Челябинска, между воротами и заборов, в щели, он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль». После этого адрес тайника записал на диктофон и сделал снимок. После этого снимок и адрес закладки отправил координатору через сеть интернет. Далее он (П.) принял явку от ФИО2, в которой последний собственноручно признался в совершении преступления. 

Кроме того, ФИО2 пояснил, что он в ДД.ММ.ГГГГ находясь по Южному Бульвару, 25 г. Челябинска у первого подъезде за домом в углу забора из арматуры слева впритык у дерева сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль». После этого адрес тайника записал на диктофон и сделал снимок. Затем снимок и адрес закладки отправил координатору через сеть интернет. Далее он (П.) принял явку от ФИО2, в которой последний собственноручно признался в совершении преступления. 

Кроме того, ФИО2 пояснил о том, что он в ДД.ММ.ГГГГ года находясь по ул. Крылова, 8 г. Челябинска, в подъезде, вверху, в арке входной двери, он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль». После этого адрес тайника записал на диктофон и сделал снимок. Затем снимок и адрес закладки отправил координатору через сеть интернет. Далее Он (П.) принял явку от ФИО2, в которой последний собственноручно признался в совершении преступления. 

Кроме того, ФИО2 пояснил о том, что он в ДД.ММ.ГГГГ, находясь по ул. Стахановцев, 126 г. Челябинска, в первом подъезде в пристройке в углу налево, он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль». После этого адрес тайника записал на диктофон и сделал снимок. Затем снимок и адрес закладки отправил координатору через сеть интернет. Далее он (П.) принял явку от ФИО2, в которой последний собственноручно признался в совершении преступления.

Кроме того, ФИО2 пояснил о том, что в ДД.ММ.ГГГГ, находясь по ул. 2-ая Электровозная, 67 г. Челябинска, под автомобильным колесом, расположенным у забора, он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль». После этого адрес тайника записал на диктофон и сделал снимок. Затем снимок и адрес закладки отправил координатору через сеть интернет. Далее он (П.) принял явку от ФИО2, в которой последний собственноручно признался в совершении преступления.

Кроме того, ФИО2 пояснил о том, что он ДД.ММ.ГГГГ, находясь по ул. Захаренко, 7 г. Челябинска, во втором подъезде на 5 этаже под ковриком квартиры № №, он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль». После этого адрес тайника записал на диктофон и сделал снимок. Затем снимок и адрес закладки отправил координатору через сеть интернет. Далее он (П.) принял явку от ФИО2, в которой последний собственноручно признался в совершении преступления;

- рапортом сотрудника полиции П.В.И. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут у дома № 59 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска был задержан Д.А.Т., который выбросил сверток с порошкообразным веществом (л. д. 10 том №); 

- протоколом личного досмотра Д.А.Т. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе личного досмотра у Д.А.Т. был изъят сотовый телефон «Самсунг» (л. д. 15 том №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности у дома № 59 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, который выбросил Д.А.Т. (л. д. 11-12 том №);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество белого цвета, обнаруженное в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе производное N – метилэфедрона – PVP (?–пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,41 грамма. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,01 грамм данного вещества (л. д. 34-45 том №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средством, содержащее в своем составе производное N – метилэфедрона – PVP (?–пирролидиновалерофенон), сотовый телефон (л. д. 37-38 том №);

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что он (ФИО5) занимался сбытом наркотических средств под сленговым название «соль» посредством закладывания в тайники «закладки» наркотического средства. В ДД.ММ.ГГГГ он сбыл, то есть положил в тайник «закладку» наркотическое средство под сленговым названием «соль» напротив дома № 58 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска возле фонарного столба (л. д. 59 том №);

- протоколом проверки показаний ФИО1, с участием защитника, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой ФИО5 указал на место, расположенное у дома № 58 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска, где он возле фонарного столба сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль» (л. д. 135-137 том №);

- рапортом сотрудника полиции Б.А.Л. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут у дома № 8 по ул. Плодоягодная в Ленинском районе г. Челябинска была задержана А.Е.А., у которой в носке, одетом на левой ноге, находилось порошкообразное вещество белого цвета (л. д. 170 том №); 

- протоколом личного досмотра А.Е.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 50 минут до 05 часов 00 минут у А.Е.А. было обнаружено и изъято: в носке, одетом на левую ногу, полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет, с порошкообразным веществом белого цвета, в левом кармане куртки сотовый телефон «Микромакс» (л. д. 171 том №);

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у К.В.И. ДД.ММ.ГГГГ был изъят полимерный пакетик, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и сотовый телефон «Микромакс», которые ею были изъяты в ходе личного досмотра у А.Е.А. (л. д. 174 том №);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра у А.Е.А., содержит в своем составе производное N – метилэфедрона – PVP (?–пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,244 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,015 грамм исследуемого вещества (л. д. 196-197 том №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N – метилэфедрона – PVP (?–пирролидиновалерофенон), сотовый телефон (л. д. 186-190 том №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием А.Е.А., согласно которому в ходе осмотра участка местности у дома №8 по ул. Плодоягодная в Ленинском районе г. Челябинска А.Е.А. указала на место приобретения ею наркотического средства, содержащего в своем составе производное N – метиэфедрона - PVP (?–пирролидиновалерофенон), которое у А.Е.А. ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра (л. д. 182-185 том №); 

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что он (ФИО5) занимался сбытом наркотических средств под сленговым название «соль» по средством закладывания в тайники «закладки» наркотического средства. В ДД.ММ.ГГГГ он сбыл, то есть положил в тайник «закладку» наркотическое средство под сленговым названием «соль» напротив дома № 8 по ул. Плодоягодная г. Челябинска возле куста под шифера (л. д. 202 том №); 

- протоколом проверки показаний ФИО1, с участием защитника, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО5 М, А. указал на место, расположенное у дома № 8 по ул. Плодоягодная в Ленинском районе г. Челябинска, где он возле куста под шифером сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль» (л. д. 135-137 том №);

- рапортом полицейского И.Б.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут у дома № 27 по ул. Карельская в Ленинском районе г. Челябинска был задержан Х.А.Д., который выбросил сверток с порошкообразным веществом к забору вышеуказанного дома (л. д. 211 том №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у дома № 27 по ул. Карельская в Ленинском районе г. Челябинска был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который выбросил Х.А.Д. (л. д. 213-214 том №); 

- протоколом личного досмотра Х.А.Д. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра у Х.А.Д. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 45 минут до 01 часа 55 минут был изъят сотовый телефон «LG», которым Х.А.Д. (л. д. 212 том №);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у У.В.Г. был изъят полимерный сейф-пакет №, в котором находится сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия участка местности у дома № 27 по ул. Карельская в Ленинском районе г. Челябинска, который выбросил Х.А.Д. (л. д. 224 том №);

- заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в состав вещества, обнаруженного в ходе осмотра места происшествия, входит производное N-метилэфедрона – РVР – (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,54 г. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,01 г данного вещества (л. д. 227-228 том №); 

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что он (ФИО5) занимался сбытом наркотических средств под сленговым название «соль» по средством закладывания в тайники «закладки» наркотического средства. В ДД.ММ.ГГГГ он сбыл, то есть положил в тайник «закладку» наркотическое средство под сленговым названием «соль» у дома № 27 по ул. Карельская в Ленинском районе г. Челябинска в щели забора (л. д. 236 том №);

- протоколом проверки показаний ФИО1, с участием защитника, на месте совершения преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 указал на место, расположенное у дома № 27 по ул. Карельская в Ленинском районе г. Челябинска, где между забором и воротами в щели он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль» (л. д. 135-157 том №);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ о выявлении признаков преступления (л. д. 6 том №); 

- протоколом личного досмотра Б.И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут у Б.И.В. в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из глянцевой бумаги с цветным типографским шрифтом, в котором находился еще один сверток из глянцевой бумаги с цветным типографским шрифтом с кристаллообразным веществом, которое Б.И.В. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта (л. д. 7 том №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в состав вещества, изъятого в ходе личного досмотра у Б.И.В., входит производное N-метилэфедрона – РVР – (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,391 г. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,015 г данного вещества (л. д. 30-31 том №);

- протоколом осмотра места происшествия с участием Б.И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра лестничной площадки между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 66 по ул. 3-го Интернационала в Центральном районе г. Челябинска Б.И.В. указал на правый нижний угол окна, где тот приобрел наркотическое средство (л. д. 22-23 том №); 

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что он (ФИО5) занимался сбытом наркотических средств под сленговым название «соль» посредством закладывания в тайники «закладки» наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по ул. 3-го Интернационала, 66 г. Челябинска в первом подъезде между 1 и 2 этажом в правом нижнем углу окна, он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль» (л. д. 37 том №);

- протоколом проверки показаний ФИО1, с участием защитника, на месте совершения преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 указал на место, расположенное у дома № 66 по ул. 3-го Интернационала в Центральном районе г. Челябинска, где он ДД.ММ.ГГГГ в первом подъезде между 1 и 2 этажом в правом нижнем углу окна сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль» (л. д. 135-137 том №);

- рапортом заместителя командира мобильного взвода в составе полка ППСП УМВД России по г. Челябинску Л.И.Ю. от, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 21 час у дома № 67 по ул. 2-я Электровозная в Ленинском районе г. Челябинска, был задержан Д.В.А. по подозрению в хранении наркотических средств (л. д. 199 том №); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности у дома № 67 по ул. 2-я Электровозная в Ленинском районе г. Челябинска был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты, черного цвета, в котором находился полимерный пакетик, с порошкообразным веществом белого цвета (л. д. 203-204 том №); 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра у Д.В.А. ДД.ММ.ГГГГ в левом кармане джинсовых брюк был обнаружен сотовый телефон «Fly», в котором имеются смс-сообщения с содержанием о помощи в приобретении наркотического средства под сленговым названием «соль» (л. д. 205 том №);

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра автомобиля ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак №, принадлежащего Д.В.А., был обнаружен кассовый чек «Qiwi» на сумму 1200 рублей (л. д. 206 том №);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля Х.И.С. был изъят сотовый телефон «Fly» и кассовый чек «Qiwi» на сумму 1200 рублей (л. д. 22 том №);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим веществом содержащим в своем составе производное N- метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,456 грамма. В ходе экспертизы было израсходовано 0,005 грамма указанного вещества (л. д. 216-218 том №); 

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство, сотовый телефон, кассовый чек «Qiwi» на сумму 1200 рублей (л. д. 222 том №); 

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 сообщил о том, что он занимался сбытом наркотических средств под сленговым название «соль» по средством закладывания в тайники «закладки» наркотического средства. В апреле ДД.ММ.ГГГГ находясь по ул. 2-ая Электровозная, 67 г. Челябинска, у забора в двух автомобильных колесах, он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль» (л. д. 121 том №);

- протоколом проверки показаний ФИО1, с участием защитника, на месте совершения преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 указал на место, расположенное у дома № 67 по ул. 2-ая Электровозная в Ленинском районе г. Челябинска, где в ДД.ММ.ГГГГ между двух автомобильных колес, расположенных у забора, он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль» (л. д. 135-137 том №);

- рапортом сотрудника полиции Г.С.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов возле дома № 26 по ул. Радищева в Ленинском районе г. Челябинска был задержан Р.Д.Ю., у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом (л. д. 55 том №);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра у Р.Д.Ю. в джинсовых брюках был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с пазовой застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В ходе данного досмотра Р.Д.Ю. пояснил, что в полиэтиленовом пакетике находится синтетический наркотик (л. д. 56-57 том №);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Р.Д.Ю., содержит в своем составе производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,258 грамма. В ходе экспертизы было израсходовано 0,003 грамма указанного вещества (л. д. 76-79 том №);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство, сотовый телефон (л. д. 81-89 том №); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием Р.Д.Ю., согласно которому в ходе осмотра подъезда № дома № 7 по ул. Захаренко города Челябинска Р.Д.Ю. показал о том, что под ковриком квартиры № № вышеуказанного дома он забрал сверток с наркотическим средством (л. д. 65-70 том №);

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств под сленговым название «соль» по средством закладывания в тайники «закладки» наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по ул. Захаренко, 7 г. Челябинска во втором подъезде на 5 этаже под ковриком квартиры № №, он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль» (л. д. 121 том №);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте совершения преступления, с участием защитника, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 указал на место, расположенное по ул. Захаренко, 7 г. Челябинска, во втором подъезде на 5 этаже под ковриком квартиры № №, он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль» (л. д. 135-137 том №);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра у Х.А.В. были обнаружены и изъяты: в левом кармане джинсовых брюк полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, в правом верхнем внешнем кармане куртки три записных листа с указанием места нахождения наркотического средства (л. д. 138 том №); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в состав вещества, изъятого в ходе личного досмотра у Х.А.В., входит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,32 г. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,01 грамм указанного вещества (л. д. 152-153 том №); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство и три фрагмента бумаги (л. д. 161-169 том №); 

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 сообщил о том, что он занимался сбытом наркотических средств под сленговым название «соль» посредством закладывания в тайники «закладки» наркотического средства. В апреле 2016 года, находясь по Южному Бульвару, 25 г. Челябинска в первом подъезде за домом в углу забора из арматуры слева впритык у дерева, он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль» (л. д. 195 том №);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте совершения преступления, с участием защитника, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1, находясь по Южному Бульвару, 25 г. Челябинска, указал место у первого подъезда за домом в углу забора из арматуры слева впритык у дерева, где он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль» (л. д. 135-137 том №);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра у Б.И.О. были взяты смывы с рук, а так же в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone», в котором имелось фото с закладкой через авто-сайт (л. д. 62-63 том №); 

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21124 были обнаружены и изъяты: в дверном кармане передней левой двери сверток, в котором находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, кассовый чек QIWI на сумму 1200 рублей; на заднем сиденье кошелек, внутри которого в кармашке находилась металлическая трубочка с нагаром, фрагмент фольги с нагаром; на заднем сиденье сумочка, в которой находится фрагмент фольги с нагаром (л. д. 64-65 том №); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены порошкообразное вещество белого цвета, смывы с рук (л. д. 77-85 том №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе досмотра транспортного средства, содержит производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), общей массой 0,46 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма указанного вещества (л. д. 72-75 том №); 

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств под сленговым название «соль» посредством закладывания в тайники «закладки» наркотического средства. В мае 2016 года, находясь по ул. Льва Толстого у дома № 25 «а» г. Челябинска, под деревянным упором забора, он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль» (л. д. 127 том №);

- протокол проверки показаний ФИО1 на месте совершения преступления, с участием защитника, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 указал на место, расположенное у дома № 25 «а» по ул. Льва Толстого в Ленинском районе г. Челябинска, где он под деревянным упором забора сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль» (л. д. 135-137 том №);

- рапортом инспектора ППСП Г.Д.Н. от, согласно которому в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у дома № 34 по ул. Агалакова в Ленинском районе г. Челябинска был задержан Е.Е.С., у которого в ходе личного досмотра в правом маленьком кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят полиэтиленовый европакет с порошкообразным веществом светлого цвета (л. д. 135 том №);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра у Е.Е.С. в правого маленьком кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъята полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (л. д. 136 том №); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра у Е.Е.С., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма указанного вещества (л. д. 148-150 том №);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим веществам (л. д. 164-165 том №);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что он в ДД.ММ.ГГГГ, находясь по ул. Крылова, 8 г. Челябинска в подъезде верху в арке входной двери, сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль» (л. д. 171 том №); 

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте совершения преступления, с участием защитника, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1, находясь в доме № 8 по ул. Крылова в г. Челябинске, указал на место, расположенное в подъезде в верху в арке входной двери, где он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль» (л. д. 135-137 том №);

- рапортом инспектора ППСП Х.И.С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у дома № 126 по ул. Стахановцев в Ленинском районе г. Челябинска был замечен молодой человек, который поднял какой-то предмет с земли и положил его себе в карман, в связи с чем у дома № 39 по улице Гагарина в Ленинском районе г. Челябинска указанный молодой человек был задержан, им оказался Б.Д.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра в левом кармане джинсовых брюк была обнаружена и изъята полимерная трубка, внутри которой находилось порошкообразное вещество светлого цвета (л. д. 194-195 том №); 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра у Б.Д.С. в левом кармане джинсовых брюк была обнаружена и изъята полимерная трубка внутри которой находилось порошкообразное вещество светлого цвета (л. д. 198-199 том №); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра у Б.Д.С., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,31 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,03 грамма указанного вещества (л. д. 221-224 том №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим веществам (л. д. 88-89 том №);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что он (ФИО5) ДД.ММ.ГГГГ сбыл наркотическое средство путем размещения наркотического средства под сленговым названием «соль» в тайник, расположенный по адресу: Стахановцев, 126 (л. д. 261 том №);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте совершения преступления, с участием защитника, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 указал на место, расположенное в первом подъезде в пристройки в доме № 126 по ул. Стахановцев г. Челябинска, где он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под сленговым название «соль» (л. д. 135-137 том №); 

- рапортом полицейского И.Б.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у дома № 32 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом светлого цвета и картонные пластинки (л. д. 65 том №); 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра, проведенного в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 10 минут у дома № 32 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: 7 свертков, выполненных из изоленты черного цвета, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета; в правом кармане джинсовых брюк 3 свертка, выполненные из изоленты черного цвета, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с картонными пластиночками белого цвета; из сумки, находящейся при ФИО1, 10 свертков, выполненных из изоленты черного цвета, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон «Айфон» в корпусе черного цвета (л. д. 66 том №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества, находящиеся в семнадцати полимерных пакетах, содержат производное N- метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенона), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 6,403 грамма. На поверхности фрагментов бумаги белого цвета близких к прямоугольной форме с видимыми следами пропитки, находящихся в трёх полимерных пакетах, содержится производное 2(2,5-диметоксифенил )-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 0,0118 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,069 грамма и 0,0053 грамма вещества (л. д. 118-120 том №);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка у дома № 7 по ул. Гомельская в Ленинском районе г. Челябинска был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом светлого цвета. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данный сверток он положил в тайник для дальнейшего сбыта (л. д. 89-90 том №); 

- протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка у дома № 52 «а» по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество светлого цвета. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данный сверток он положил в тайник для дальнейшего сбыта (л. д. 91-92 том №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим веществам и вещество, в котором содержится производное 2(2,5-диметоксифенил )-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин), которое отнесено к наркотическим средствам (л. д. 10-13 том №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен сотовый телефон (л. д. 71-72 том №);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте совершения преступления, с участием защитника, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 указал на место, расположенное у дома № 193 «в» по ул. Танкистов г. Челябинска, и пояснил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он у данного дома забрал партию свертков с наркотическими средствами, которые ему приготовили для того, чтобы он разложил по тайникам «закладкам» то есть для последующего сбыта (л. д. 85-86 том №);

- показаниями свидетеля Г.А.П., данными им как в ходе предварительного (л. д. 6-7 том №), так и в ходе судебного следствий, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, когда он проходил возле отдела полиции Ленински» по ул. Нахимова г. Челябинска, то к нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, и попросил поучаствовать в качестве понятого при следственном действии проверка показаний на месте, он согласился. Так же был приглашен ещё один мужчина в качестве понятого. Ему и второму мужчине объяснили значение и порядок проведения следственного действия – проверки показаний на месте. Далее они прошли в отдел полиции, в кабинете находился незнакомый молодой человек, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который предложил всем проехать на адрес, где он забрал из тайника «закладки» большую партию наркотических средств. После этого он, второй понятой, ФИО5, защитник последнего, на автомашинах проехали по адресу, который указал ФИО5, а именно: по ул. Машиностроителей доехали до Копейского шоссе, далее свернули на пр. Ленина, доехали до ул. Танкистов г. Челябинска. Когда ехали по ул. Танкистов и проезжали возле дома 193 «в», то ФИО5 пояснил, что надо остановиться. Все участники вышли из автомашин, ФИО5 указал маршрут движения в сторону кустов и лесной массив у данного дома, где указал на металлическую вертикальную трубу и пояснил, что в данном месте у металлической трубы он забрал полимерный пакет, в котором находилось 23 свертка из изоленты, в которых находилось наркотическое средство под сленговым названием «соль». Данные пакет он заказал через сеть интернет. После чего пояснил, что находящиеся в пакете свертки он начал раскладывать в тайники в Ленинском районе г. Челябинска. После чего ФИО5 пояснил, что он, забрав свертки с наркотическим веществом, поехал их раскладывать по тайникам «закладкам», а именно: положил в тайник у дома № 52 «а» по ул. Дзержинского, у основания металлического забора, у дома № 7 по ул. Гомельская у деревянного забора в траве и у столба на пересечении ул. Гранитная и Дзержинского. Раскладывал он наркотическое средство с целью дальнейшей реализации. После этого он и второй понятой приняли участие в следственном действии - осмотре места происшествие участка местности у дома № 52 «а» по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска, в ходе которого между забором из металла и забора из дерева у основания металлического столба был обнаружен сверток из изоленты черного цвета. ФИО5 пояснил, что данный сверток в указанное место положил он с целью дальнейшей реализации, сбыта. Сверток изъят и упаковал. Кроме того, он и второй понятой приняли участие в следственном действии - осмотре места происшествие участка местности у дома № 7 по ул. Гомельская в Ленинском районе г. Челябинска, в ходе которого у деревянного забора в траве был обнаружен сверток из изоленты черного цвета. ФИО5 пояснил, что данный сверток в указанное место положил он с целью дальнейшей реализации, сбыта. Сверток изъят и упакован. Кроме того, он и второй понятой приняли участие в следственном действии - осмотре места происшествия участка местности на перекрестке улиц Дзержинского и Гранитная у столба. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято. ФИО5 пояснил, что он возле столба сделал тайник и спрятал сверток с наркотическим средством, с целью дальнейшей реализации, сбыта перед тем как его задержали;

- показаниями свидетеля Б.Е.В., данными им как в ходе предварительного (л. д. 13-14 том №), так и в ходе судебного следствий, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, когда он проходил мимо дома № 30 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска, то к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при досмотре парня, он согласился. Кроме того, был приглашен ещё один мужчина в качестве понятого. Они подошли к дому № 32 по ул. Дзержинского г. Челябинска, где он увидел молодого человека, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. р. В их присутствии сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос о наличии у того при себе запрещенных к хранению предметов и веществ, в том числе наркотических средств. ФИО5 ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра у ФИО5 в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты 7 свертков, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом кармане джинс были обнаружены и изъяты 3 свертка, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой с картонными пластиночками. У ФИО5 при себе была сумка коричневого цвета, в которой были обнаружены и изъяты 10 свертков, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Все изъятое было упаковано. Кроме того, у ФИО5 был изъят сотовый телефон «Айфон» в корпусе черного цвета. По данному факту ФИО5 пояснил, что изъятые у него вещества были приобретены им через интернет для дальнейшей продажи. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым ФИО5, он и второй понятой были ознакомлены и поставили свои подписи. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по 10 (десяти) преступлениям по ст. 228-1 ч. 3 пп. «а, б» Уголовного кодекса Российской Федерации и по 2 (двум) преступлениям по ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации.

Государственный обвинитель в судебных прениях по данным преступлениям полностью поддержал квалификацию, предложенную органами предварительного следствия.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признав их допустимыми, суд считает, что действия ФИО1 должны быть квалифицированы по 10 (десяти) преступлениям по ст. 228-1 ч. 3 пп. «а, б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, и по 2 (двум) преступлениям по ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Как было установлено в ходе судебного следствия, ФИО1 и неустановленное следствием лицо с целью незаконного сбыта наркотического средства, содержащего производноеN – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) в значительных размерах, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, и сбыт вышеуказанного наркотического средства, и с этой целью распределили между собой роли. Согласно распределенным ролям, и во исполнение общего преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо незаконно приобретало наркотическое средство, содержащее производноеN – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), расфасовывало в полиэтиленовые пакетики и раскладывало свертки в тайник, расположенный в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в целях последующей реализации, при этом сообщало ФИО1 адрес тайника с указанным производным наркотического средства через соцсеть «ФИО3», а так же занималось поиском потребителей. В свою очередь ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, в неустановленном месте г. Челябинска, забирал свертки с производным наркотического средства из тайника, во исполнение общих преступных намерений с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовал тайники, места которых определял сам, куда прятал один из свертков. После этого потребители, заказавшие для себя наркотические средства, перечисляли денежные средства неустановленному лицу, а тот в свою очередь направлял часть денежных средств ФИО1 на электронный счет банка «Qiwi».

Так, в установленный следствием в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрел - забрал из тайника расфасованные в полиэтиленовые пакетики наркотическое средство, содержащее производноеN – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), после чего сбыл указанное наркотическое средство путем закладывания свертков с данным веществом в тайники на территории Ленинского района г. Челябинска, а именно:

- в период с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыл Д.А.В. наркотическое средство, содержащее производное N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,43 грамма;

- до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыл А.Е.А. наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,259 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 незаконно сбыл Х.А.Д. наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма;

- в период до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыл Б.И.В. наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,406 грамма;

- в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыл Д.В.А. наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма;

- в период времени до 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ]ФИО1 незаконно сбыл Р.Д.Ю. наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,264 грамма;

- в период времени до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыл Х.А.В. наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,33 грамма;

- в период времени до 18 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыл Б.И.О. наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма;

- в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыл Б.Д.С. наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамма;

- в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыл Е.Е.С. наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,355 грамма.

Оценивая действия подсудимого ФИО1 в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что ФИО1 осознавал, что совершает незаконные действия (сбыт) с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), в значительных размерах, и желал их совершить, действуя при этом противоправно и умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом. 

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228. 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массы вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), 0,43 грамма, 0,259 грамма, 0,55 грамма, 0,406 грамма, 0,47 грамма, 0,264 грамма, 0,33 грамма, 0,47 грамма, 0,32 грамма, 0,355 грамм, которые ФИО1 и неустановленное лицо незаконно сбыли вышеуказанным лицам, составляет значительный размер.

Суд считает, что действия ФИО1, который действовал с неустановленным лицом в группе лиц по предварительному сговору, не были каким-то образом спровоцированы правоохранительными органами, поскольку у подсудимого уже был сформирован умысел на совершение сбыта наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон). 

Судом не установлено нарушений закона при изъятии из незаконного оборота у Д., А., Х., Б., Д., Р., Х., Б., Б.Д.С. и Е. наркотических средств, иных веществ и предметов, признанных вещественными доказательствами. 

Согласно действующему гражданскому законодательству, по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену). Обязанность продавца передать товар покупателю считается исполненной в момент вручения товара покупателю.

Исходя из анализа показаний свидетелей, данных как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствий, именно ФИО1, который действовал в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выступал в качестве продавца, соответственно Д., А., Х., Б., Д., Р., Х., Б., Б.Д.С. и Е. в качестве покупателей. Эти договоры купли продажи наркотического средства между ними состоялись и были реально исполнены обеими сторонами.

Оценивая действия ФИО1 по двум преступлениям, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что ФИО1 осознавал, что выполнял незаконные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), и наркотического средства - 2(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин) и желал осуществить именно незаконный сбыт данных наркотических средств. При этом подсудимый действовал противоправно и умышленно, однако его умысел не был доведен до конца по независящим от него и неустановленного следствиям лица обстоятельствам. Об умысле именно на сбыт вышеуказанных наркотических средств свидетельствует размер изъятого по делу наркотического средства, превышающий установленный законодательством минимальный размер данных наркотических средств; размещение в удобной для передачи приобретателям расфасовке; то обстоятельство, что наркотические средства были сокрыты в специально оборудованных тайниках, подробные описания местонахождения, которых ФИО1 передавал своему соучастнику для осуществления тем непосредственно незаконного сбыта данных наркотических средств приобретателям бесконтактным способом. 

Суд считает, что действия ФИО1 не были каким-либо образом спровоцированы правоохранительными органами, поскольку у подсудимого уже был независимо от инициативы сотрудников полиции сформирован умысел на совершение сбыта наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), и наркотического средства - 2(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин), а правоохранительными органами были пресечены особо тяжкие преступления. 

Суд считает, что по данным двум преступлениям ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере совершал действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, однако по независящим от него обстоятельствам, свой умысел на сбыт наркотических средств ФИО1 не мог довести до конца. Таким образом, действия ФИО1, направленные на сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,74 грамма, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в тайниках, расположенных у дома № 7 по ул. Гомельская и у дома № 52 «а» по ул. Дзержинского г. Челябинска, наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 6,403 грамма и наркотического средства - 2(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин), массой 0,0151 грамма, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и в сумке, находящейся при нем, должны быть квалифицированы как два самостоятельных преступления, а именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое вещество содержащие, производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон) и наркотическое средство- 2(2,5-диметоксифенил )-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин) относится к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса 0,0151 грамма наркотического средства- 2(2,5-диметоксифенил )-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин) и массы 0,74 грамма и 6,406 грамма наркотического вещества – содержащего производное N- метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон, которые ФИО1 пытался незаконно сбыть, составляет крупный размер. 

За основу приговора суд берет как признательные показания самого подсудимого ФИО1, так и показания свидетелей: П.С.В., П.А.О., Б.Е.В., Г.А.П., И.Б.В., так как они последовательны, не противоречивы, и согласуются между собой. При этом суд отмечает, что в ходе предварительного следствия показания ФИО1 дал в присутствии защитника, что само по себе является достаточной гарантией соблюдения законности и прав участников данного следственного действия, исключает давление на участников. Кроме того, как следует из протоколов допросов перед началом допроса ФИО1 был уведомлен о том, что данные им показания будут использоваться в суде в качестве доказательства, даже в случае его отказа от них, что, по мнению суда, свидетельствует о том, что позиция между ФИО1 и его защитником была обговорена. По окончанию допросов никаких замечаний к протоколам ни от ФИО1, ни от его защитника следователю не поступало. 

В качестве доказательств суд так же принимает рапорта о выявлении признаков преступлений, протоколы личных досмотров, протоколы осмотров мест происшествий, приговоры в отношении тех лиц, которым ФИО1 сбыл наркотическое средство, явки с повинной ФИО1, протоколы проверок показания на месте с участием самого ФИО1, в ходе которых он подробно рассказывал и указывал места сделанных им «закладок» с наркотическим средством, заключения судебных экспертиз, протоколы следственных действий и иные документы, исследованные в судебном заседании. 

Суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 и неустановленное следствием лицо, являлись соисполнителями преступления, их действия выразились в последовательном исполнении каждым отведенной ему роли, распределенных еще до начала совершения преступления. Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями ФИО1, указавшего, что наркотическое средство в целях последующего сбыта получал уже в расфасованном по сверткам виде от поставщика под «ником» «Аврора», связываясь с тем через социальную сеть «ФИО3» в сети «Интернет». 

Из исследованных доказательств усматривается, что каждый из соучастников, как ФИО1, так и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнял действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта. Судом установлено и подтверждается доказательствами, что ФИО1 и неустановленное следствием лиц, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, самостоятельно и независимо от воли других лиц незаконно распоряжались наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Исходя из вышеприведенного анализа действий подсудимого, суд считает, что у ФИО1 каждый раз возникал самостоятельный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительных и крупных размерах, и поэтому его действия должны быть квалифицированы как десять самостоятельных преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ и два преступления, предусмотренных ч. 3, ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений подсудимым, личность подсудимого, а так же обстоятельства смягчающие наказание.

Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

К смягчающим обстоятельствам при назначении наказания ФИО1 суд относит то, что он ранее не судим, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного следствия написал явки с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в результате чего с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

К смягчающим обстоятельствам суд так же относит состояние здоровья ФИО1, страдающего хроническим заболеванием.

В качестве характеристики личности ФИО1 суд учитывает его положительные характеристики.

С учетом смягчающих обстоятельств, учитывая активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 за преступления, предусмотренные ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п. «г» УК РФ с применением норм ст. 62 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с тем, что в данном случае нижний и верхний пределы наказания по ст. 228-1 ч. 4 п. «г» УК РФ совпадают, а так же учитывая наличие у ФИО1 других смягчающих обстоятельств, кроме активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением общих норм назначения данного вида наказания, предусмотренных ст. 56 ч. 2 УК РФ.

Кроме того, решая вопрос о назначении наказания за преступления, предусмотренные пп. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ суд совокупность смягчающих обстоятельств у ФИО1 считает возможным признать исключительной и назначить подсудимому наказание за данные преступления с применением норм ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, а так же личность подсудимого ФИО1, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено только в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания: исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания, с применением норм ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, и оснований для изменения категории преступлений на более мягкое в соответствии со ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит исходя из тяжести совершенных преступлений, обстоятельств их совершения и их общественной опасности.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не находит учитывая смягчающие обстоятельства по делу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает разрешить в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, где должен отбывать наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ считает, что наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 10 (десяти) преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 3 пп. «а, б» Уголовного кодекса Российской Федерации, 2 (двух) преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по 10 (десяти) преступлениям, предусмотренным ст. 228-1 ч. 3 пп. «а, б» Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии со ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, без штрафа и без ограничения свободы, за каждое преступление;

- по 2 (двум) преступлениям, предусмотренным ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, за каждое преступление.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить прежней.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство, содержащие производное N- метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенона), наркотическое средство - 2(2,5-диметоксифенил )-N-(2-метоксибензил)этанамина-2С-I-NBOMe([2(4-иод-2,5-диметоксифенил)-этил ]-(2-метоксибензил)амин), моток изоленты, сберегательную карту, трубку, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП Лениснкий УМВД России по г. Челябинску, по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- сотовый телефон «Айфон», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП Лениснкий УМВД России по г. Челябинску, по вступлению приговора в законную силу в соответствии со ст. 104-1 ч. 1 п. «г» УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья. подпись.

Копия верна. Судья Э. Н. Первухин